Кемеровская область - Кузбасс
Тяжинский муниципальный округ

Администрация Тяжинского муниципального округа

Постановление

От

»ва
на

О создании, хранении и использовании резер
технических средств оповещения населения
территории Тяжинского муниципального округа

J

арактера»,
! 1544-р «О
об угрозе
и военное

07.2020 №

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного х;
распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.10.2003 №
мерах по обеспечению своевременного оповещения населения <
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное
время», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.<
1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов
материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
совместным приказом МЧС Российской Федерации и Министерства цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020

населения»,№ 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения
руководствуясь Уставом Тяжинского муниципального округа,
своевременного и качественного обеспечения мероприятий по
чрезвычайных ситуаций и защите населения на территории
муниципального округа:

л
в целях

1ИКВИДЭЦИИ
Тяжинского

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения и использования
резерва технических средств оповещения населения на территории Тяжинского
муниципального округа, согласно приложению 1.

2. Назначить ответственными за создание, учет, хранение и доставку в места
возникновения чрезвычайной ситуации резерва технических средств оповещения
заместителя главы Тяжинского муниципального округа - начальника управления.

3. Утвердить прилагаемую, номенклатуру и объем резерва технических
средств оповещения населения Тяжинского муниципального округа согласно
приложению 2.

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования путем вывешивания
на информационных стендах в зданиях администрации Тяжинского
муниципального округа и территориальных отделов, входящих в состав
Управления по жизнеобеспечению и территориальному развитию Тяжинского
муниципального округа администрации Тяжинского муниципального округа.

И

Клещик Александр Николаевич тел: 28-9-53

Приложение 1

Утвержден
постановлением администрации

Тяжинского муниципального округа
от /Ь"

Порядок создания, хранения и использования резер ва
технических средств оповещения населения на территории

Тяжинского муниципального округа

- ТСО)
сигналов

1. Настоящий Порядок создания хранения и использования резерва
технических средств оповещения населения на территории Тяжинского
муниципального округа (далее - Порядок) разработан в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении
Правил создания, использования и восполнения резервов материальных
ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

2. Технические средства оповещения населения (далее
предназначены для обеспечения своевременного доведения
оповещения и информации в системе оповещения об опасностях, возникающих
при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций прир
техногенного характера. Резерв ТСО предназначен для обеспечения устойчивого
функционирования систем оповещения населения об опасностях, возникающих
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозах
возникновения чрезвычайных ситуаций или при возникновении чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории Тяжинского
муниципального округа и обеспечения максимально возможного охвата
в зонах чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), а
неохваченных автоматизированными системами оповещения.

3. Резерв ТСО создается заблаговременно за счет средств
Тяжинского муниципального округа.

4. Номенклатура резерва ТСО устанавливается исходя из прогнозируемых
видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их
ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и
средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Координацию деятельности по обеспечению созданию, :
использованию и восполнению резерва ТСО осуществляет адми!
Тяжинского муниципального округа. Непосредственное выполнение ме|
по вопросам создания, хранения, использования,
возлагается на заместителя главы Тяжинского муниципального
начальника управления. Координацию деятельности по управлению резервами
ТСО осуществляет отдел по делам ГО и ЧС и координации правоохранительных
администрации Тяжинского муниципального округа.

6. Функции по организации создания, размещения, хранения испо.
ТСО возлагаю Ю/1 на отдел по делам ГО и ЧС и координации правоохра
органов администрации Тяжинского муниципального округа.

об угрозе
одного и

населения
также на территориях,

бюджета

хранению,
нистрация
роприятий

восполнения резерва ТСО
округа -

льзования
нительных

7. Функции ответственных должностных лиц в пределах своих полномочий:
- отдел по делам ГО и ЧС и координации правоохранительных органов
администрации Тяжинского муниципального округа: разрабатывает предложения
по номенклатуре и объемам резерва ТОО и выносит их для обсуждения на
заседания КЧС и ОПБ;
- заместитель главы Тяжинского муниципального округа - начальник управления:
определяет места хранения резерва ТСО, отвечающие требованиям условий
хранения, и возможность доставки технических средств оповещения в зоны
чрезвычайных ситуаций;
- начальники территориальных отделов УЖТР Тяжинского муниципального округа
администрации Тяжинского муниципального округа: организуют хранение,
освежение, замену, обслуживание резерва ТСО; организуют доставку резерва
ТСО в районы чрезвычайных ситуаций для оповещения населения; обеспечивают
поддержание резерва ТСО в постоянной готовности к использованию;
осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением
условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию резерва ТСО.

8. Хранение резерва ТСО осуществляется в местах согласно приложению 2
к настоящему постановлению и в организациях независимо от форм
собственности на договорной основе, где гарантирована их безусловная
сохранность.

9. В повседневном режиме, для обеспечения устойчивого
функционирования систем оповещения населения, выдача резерва ТСО
осуществляется по решению главы Тяжинского муниципального округа в связи с
их освежением (при достижении установленных сроков хранения) или при замене
вышедшего их строя оборудования из состава муниципальной (местной) системы
оповещения Тяжинского муниципального округа или вышедших из строя
оконечных средств оповещения.

10. В режимах угрозы возникновения ЧС или при возникновении ЧС
использование резерва ТСО осуществляется на основании решений КЧС и ОПБ
или по указанию главы Тяжинского муниципального округа для обеспечения
оперативного гарантированного оповещения населения на территориях,
неохваченных стационарными автоматизированными средствами оповещения, в
предполагаемых зонах чрезвычайных ситуаций, в районах проведения аварийно-
спасательных и аварийно-восстановительных работ, а также для организации
оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов.

11. Предложения по выдаче резерва технических средств оповещения
готовит отдел по делам ГО и ЧС и координации правоохранительных органов
администрации Тяжинского муниципального округа.

12. Организации всех организационно-правовых форм, обратившиеся за
помощью и получившие ТСО из состава резерва, организуют прием, хранение и
целевое использование доставленных в зону ЧС технических средств
оповещения.

постановлением ад|

Приложение 2
Утверждено

министрации
1альногр округа

Номенклатура бъем резерва технических средств оповещения населения
Тяжинского муниципального округа

Номенклатура
резерва
(наименование
ТСО)

Электросирены
С-40 (28)

Носимый
рупорный
громкоговори­
тель
мощностью 75
Вт.

Ед.
измер.

шт.

L1JT.

i
i

Объем
резерва
(кол-во)

16

1

Предназначение

Резервирование
специальных
оконечных средств
оповещения из
состава
муниципального
сегмента РАСЦО
Кемеровской области
Кузбасса,
размещенных
территории
Тяжинского
муниципального
округа__________
Обеспечение
гарантированного
оповещения
населения
территориях,
неохваченных
стационарными
автоматизированными
средствами
оповещения,
предполагаемых
зонах ЧС, в районах
проведения аварийно-
спасательных и
аварийно­
восстановительных
работ

на

на

в

Место
ответе
Должн
лицо

хранения,
:твенное
остное

МКУ
ТМО».
Директор
«ЕДДС ТМО».

«ЕДДС

МКУ

Территориальные
отделы УЖТР
ТМО АТМО.
Начальники
территориальных
отделов УЖТР
ТМО АТМО.

<